
1

Moravské Bránice 74, 664 64 : 26556367 www.branicanek.czBRÁNICÁNEK , z.s.

STANOVY
Stanovy zapsaného spolku Bráni ánek na základ  zákona . 89/2012 Sb., ob anského zákoníku

I.
Úvodní ustanovení

Název: „BRÁNI ÁNEK, z.s.“, dále jen spolek.

Sídlo:   Moravské Bránice . p. 74, 664 64 Dolní Kounice

II.
Statut spolku

Spolek je dobrovolnou, zájmovou, neziskovou organizací, zastupující zájmy d tí a mládeže p i
vzd lávání, výchov  a rozvoji jejich osobnosti.  Sdružuje fyzické osoby, lenem m že být i právnická
osoba, nesleduje politické cíle a nepodporuje innost žádné politické strany.

III.
el a hlavní innost spolku

el spolku:
Spolek usiluje o zlepšení kvality života v obci a podporuje rozvoj kvalitního a moderního
vzd lávacího programu školy pro d ti a mládež.

Hlavní inností spolku je:

1. Podpora rozvoje obce a zlepšování podmínek pro volno asové aktivity.

i této své innosti

- Usiluje o vybudování ve ejn  p ístupného d tského h išt  v obci.
- Pomáhá v pé i o úpravu ve ejných prostranství a zelen  v obci.
- Získává sponzorské dary, od fyzických i právnických osob, na realizaci konkrétních

projekt  schválených lenskou sch zí nebo výborem.

2. Podpora kvalitního a moderního vzd lávání d tí v základní a mate ské škole
v Moravských Bránicích (dále jen „škola“).

Spolek usiluje o vytvá ení, pln ní a rozvoj kvalitního a moderního vzd lávacího programu
školy a o její otev ený charakter. K dosažení svých cíl  bude spolek usilovat o spolupráci
a komunikaci rodi  s vedením školy, radou školy, jejím z izovatelem, p ípadn  dalšími
subjekty, které mohou mít vliv na úrove  vzd lání poskytovaného školou.

i této své innosti

- P ipravuje a organizuje zábavní, sportovní a kulturní akce pro d ti
- Seznamuje vedení školy s nám ty, p ipomínkami a stížnostmi rodi  a zákonných

zástupc  d tí a nezletilých žák  a podílí se na jejich vy izování,
- P ispívá škole dobrovolnou pomocí svých len  i materiálními a finan ními prost edky

k zajišt ní innosti školy a zlepšování školního prost edí,
- P edává podn ty a doporu ení ke koncepci výchovn -vzd lávací soustavy,
- Zasazuje se o uplat ování práv rodi  dle § 21 zákona . 561/2004 Sb. školského

zákona,
- Podporuje rozvoj spolupráce s ostatními školami,
- Spolupracuje p i zajiš ování, organizování a financování sout ží, exkurzí apod.,

vedoucích ke zvýšení dovedností a znalostí d tí.



2

Moravské Bránice 74, 664 64 : 26556367 www.branicanek.czBRÁNICÁNEK , z.s.

IV.
lenství ve spolku

1. lenství ve spolku vzniká:

lenství ve spolku je možné formou ádného nebo estného lenství.

ádným lenem spolku se m že stát fyzická osoba starší 18-ti let, i právnická osoba, která
splní následující podmínky:

a. Souhlasí se „Stanovami Bráni ánek, z.s.“ (dále jen „stanovami“), ztotož uje se s jejími
cíli a chce se podílet na jejich napl ování,

b. Souhlasí s disponováním se svými osobními údaji, v souladu se zn ním zákona
. 101/2000 Sb., ve zn ní pozd jších zm n a dopl , z d vod lenské evidence,

c. Odevzdá vypln nou a vlastní rukou podepsanou p ihlášku (právnickou osobu
zastupuje její statutární zástupce) do sídla spolku nebo kterémukoliv lenu výboru
spolku, ímž se p ihlásí k respektování lenských povinností,

d. Do 14 dn , od p ípadného kladného rozhodnutí výboru a písemného informování
nového zájemce o lenství, uhradí vstupní p ísp vek stanovený lenskou sch zí.

O p ijetí zájemc  za ádného lena spolku vždy rozhoduje výbor, p emž na p ijetí za lena
spolku není právní nárok.

estným lenem se m že stát fyzická nebo právnická osoba, která se významnou m rou
zasloužila o chod spolku i p isp la k poslání spolku.

estné lenství je navrhováno a schvalováno lenskou sch zí.

2. lenství ve spolku zaniká:

a. Úmrtím (fyzické osoby) nebo zánikem (právnické osoby) lena.
b. Vystoupením - doru ením písemného oznámení lena o ukon ení lenství do sídla

spolku, nebo kterémukoliv lenu výboru spolku.
c. Zrušením lenství z rozhodnutí výboru spolku v p ípad  nezaplacení lenských

ísp vk ,
d. Zrušením lenství z rozhodnutí lenské sch ze spolku pro závažné nebo opakované

porušení stanov spolku.
e. Zánikem spolku.

O vylou ení rozhoduje nadpolovi ní v tšina všech len  výboru spolku, i dvou t etinová
tšina p ítomných ú astník lenské sch ze. Ve všech p ípadech je zánik lenství bez

nároku na finan ní vyrovnání ze strany spolku.

3. len spolku má právo:

- Volit a být volen do orgán  spolku.
- Podílet se na innosti spolku.
- Podávat návrhy, podn ty a p ipomínky k aktivitám spolku.
- Být informován o všech rozhodnutích orgán  spolku a finan ním hospoda ení spolku.
- Ú astnit se akcí po ádaných spolkem.
- Platit jako vstupní a lenské p ísp vky vyšší ástky, než ty, které byly schváleny výborem.
- estnému lenovi náleží p i jednání orgán  spolku poradní hlas.
- estnému lenovi nenáleží právo volit, být volen a hlasovat v orgánech spolku.



3

Moravské Bránice 74, 664 64 : 26556367 www.branicanek.czBRÁNICÁNEK , z.s.

4. len spolku má povinnost:

- Dodržovat stanovy spolku a ídit se usneseními lenské sch ze a rozhodnutími ostatních
orgán  spolku.

- Jednat tak, aby neohrožoval dobré jméno spolku a napl ování jeho cíl .
- Aktivn  hájit zájmy spolku a nepodnikat žádné kroky, které by byly v rozporu se zájmy

spolku.
- Zaplatit vstupní a dále ro ní lenský p ísp vek, jejichž výše, platební podmínky a zp sob

úhrady bude schválený lenskou sch zí spolku. Tato povinnost neplatí pro estného
lena spolku.

V.
Orgány spolku

Orgány spolku jsou:

a) lenská sch ze,
b) Výbor
c) Další orgány z ízené rozhodnutím lenské sch ze

A. lenská sch ze

a. Nejvyšším orgánem spolku je lenská sch ze jeho ádných a estných len , která se
schází nejmén  jednou ro . lenská sch ze je oprávn na:

i. Schválit stanovy spolku a zm ny t chto stanov,
ii. Zvolit nejmén  3 leny (p edseda, jednatel, hospodá ) výboru  spolku,

ípadn  je z funkce lena výboru odvolat,
iii. Rozhodovat podle pot eb spolku o z ízení i zrušení dalších orgán  spolku,

pov ovat leny spolku výkonem funkcí v t chto orgánech, p ípadn  je
z t chto funkcí odvolávat,

iv. Schvalovat rozpo et spolku, p edkládaný výborem,
v. Schvalovat zprávu o innosti spolku p edkládanou výborem a ú etní záv rku

za p edešlý rok,
vi. Ur ovat koncepci spolku a jeho cíle na p íští období,
vii. P ípadn  rozhodovat o vylou ení lena ze spolku pro závažné nebo

opakované porušení stanov spolku,
viii. Volit estné leny spolku, p ípadn estné lenství odebrat,
ix. Rozhodnout o zániku spolku,
x. lenská sch ze si m že vyhradit rozhodnutí o jakékoli další otázce, týkající

se innosti spolku, p ípadn  zm nit jakékoli rozhodnutí i opat ení Správního
výboru i jiného orgánu spolku, pokud je to fakticky možné,

xi. Stanovit výši vstupního a dále ro ního lenského p ísp vku na návrh výboru.
Usnesení o výši vstupního p ísp vku, platebních podmínkách a zp sobu
úhrady schválených lenskou sch zi spolku bude zve ejn no na
internetových stránkách spolku nejpozd ji do 14 dní od lenské sch ze.

b. Zasedání lenské sch ze spolku  svolává výbor spolku podle svého uvážení, nejmén
však jednou ro .

i. Výbor je povinen do 1 m síce svolat lenskou sch zi, pokud ji o to písemn
požádá alespo  jedna t etina len  spolku nebo kontrolní výbor (je-li z ízen).

ii. lenská sch ze je usnášeníschopná, ú astní-li se jejího zasedání minimáln
20% všech len  spolku s právem hlasovacím. Nesejde-li se lenská sch ze
v usnášeníschopném po tu, je výbor povinen svolat lenskou sch zi znovu, a
to nejpozd ji do 30 dní. V takovém p ípad  je lenská sch ze usnášení
schopná p i jakémkoli po tu p ítomných len .



4

Moravské Bránice 74, 664 64 : 26556367 www.branicanek.czBRÁNICÁNEK , z.s.

iii. Rozhodnutí p ijímá lenská sch ze nadpolovi ní v tšinou na ní p ítomných
len  spolku. Rozhodnutí o vylou ení lena spolku, o zm  stanov spolku a

o zániku jsou p ijímána dvout etinovou v tšinou p ítomných len  spolku.
iv. Statutární orgán spolku zajistí vyhotovení zápisu ze zasedání do t iceti dn  od

jejího ukon ení. Není-li to možné, vyhotoví zápis ten, kdo zasedání p edsedal
nebo koho tím pov ila lenská sch ze.

v. Ze zápisu musí být patrné, kdo zasedání svolal a jak, kdy se konalo, kdo je
zahájil, kdo mu p edsedal, jaké p ípadné další inovníky lenská sch ze
zvolila, jaká usnesení p ijala a kdy byl zápis vyhotoven.

B. Výbor

a. Výbor je statutárním orgánem spolku v daném volebním období.
b. Výbor ídí innost spolku mezi zasedáními lenské sch ze ve všech sm rech, nap .:

- Výbor je oprávn n p ijímat veškerá rozhodnutí a opat ení v souladu s cíli spolku
a s rozhodnutím lenské sch ze spolku, pokud nejsou t mito stanovami nebo
rozhodnutím lenské sch ze výslovn  vyhrazena lenské sch zi.

- Plní úkoly uložené jí lenskou sch zí a podává jí zprávu o výkonu své innosti.
- Sestavuje rozpo et spolku, který p edkládá lenské sch zi ke schválení. Dále

edkládá lenské sch zi ke schválení ro ní ú etní záv rku.
- P ipravuje podklady na lenskou sch zi.
- Shromaž uje návrhy, podn ty a p ipomínky ádných a estných len  k aktivitám

spolku k projednání na lenské sch zi (neodkladné p ipomínky eší p ímo výbor).
- Schvaluje p ijetí ádných len .
- Rozhoduje o zrušení lenství ádného lena spolku v p ípad  nezaplacení

lenských p ísp vk . Výbor nejpozd ji do 14 dní po termínu pro zaplacení
ísp vk , vyzve ádného lena, který neuhradil lenské p ísp vky, k dodate né

úhrad  ro ního lenského p ísp vku do 3 m síc . Pokud len neuhradí p ísp vky
ani v této dodate né lh , rozhodne výbor o jeho vylou ení.

- P ipravuje a ú astní se jednání jménem spolku s jinými institucemi apod.
c. Výbor spolku má 3-5 len , které volí lenská sch ze z len  spolku. Výbor je

schopen usnášení, je-li p ítomna nadpolovi ní v tšina len  výboru spolku. Výbor
rozhoduje nadpolovi ní v tšinou hlas  všech p ítomných len  výboru, p emž každý
len má jeden hlas.

d. Výbor si zvolí ze svých len  nejmén  tyto funkce: p edseda, jednatel a hospodá .
Volit tyto funkce si m že vyhradit lenská sch ze.

e. P edseda výboru ídí jeho innost. Jeho hlas rozhoduje v p ípad  rovnosti hlas  p i
hlasování výboru. Svolává výbor dle pot eby, nejmén  však jednou za t i m síce.

f. Výbor má za povinnost svolat lenskou sch zi nejmén  jednou ro . Výbor má za
povinnost minimáln  týden p edem oznámit všem len m spolku termín, místo konání
a program zasedání, a to zp sobem obvyklým.

g. Funk ní období výboru je 3 roky.
h. Možnost znovuzvolení lena do výboru není omezena po tem p edchozích funk ních

období. ( lenové výboru jsou znovu volitelní).

C. Další orgány

a. lenská sch ze m že dle pot eb spolku na návrh výboru nebo kteréhokoli lena
spolku rozhodnout o z ízení dalších orgán  spolku (nap . pokladník, mluv í, revizní
komise, rozhod í komise apod.) a o rozsahu pravomocí t chto orgán , p ípadn  tyto
orgány zrušit.

b. lenská sch ze pov uje leny spolku výkonem v t chto orgánech, p ípadn  je
z t chto funkcí odvolává.



5

Moravské Bránice 74, 664 64 : 26556367 www.branicanek.czBRÁNICÁNEK , z.s.

 VI.
Jednání jménem spolku

1. Jménem spolku jsou oprávn ni samostatn  jednat p edseda nebo jednatel výboru, a to ve
všech úkonech. V jednotlivých p ípadech m že jménem spolku jednat také pov ený len
výboru nebo výborem pov ený ádný len spolku. Tyto osoby mají právo vydávat stanoviska
a prohlášení a podepisovat smlouvy. Jménem spolku se p edseda nebo jednatel výboru
podepisuje tak, že k nadepsanému nebo vytišt nému názvu spolku p ipojí sv j podpis.

2. V hospodá ských záležitostech je jménem spolku oprávn n samostatn  jednat také hospodá
a pokladník (je-li funkce z ízena).

VII.
Hospoda ení spolku

1. P íjmy spolku tvo í vstupní a dále ro ní p ísp vky jeho len , dary, dotace, granty a p íjmy
z neziskové innosti v souladu s cíli spolku. Ro ní výši lenských p ísp vk  schvaluje na
každý kalendá ní rok lenská sch ze na návrh správního výboru sdružení.

2. Výdaje spolku jsou zam eny na uskute ování cíl  spolku uvedených v l. II. t chto stanov.
3. Za hospoda ení spolku odpovídá výbor. Hospoda ení spolku je pod ízeno jeho ú elu a hlavní

innosti dle l. III t chto stanov.
4. O hospoda ení spolku je výbor povinen vést evidenci a ú etnictví v souladu s platným zn ním

zákona o ú etnictví.
5. Finan ní prost edky spolku jsou uloženy v pokladn , pop ípad  na bankovním ú tu spolku. Za

jejich ádnou evidenci odpovídá hospodá .
6. Disponovat s finan ními prost edky spolku mohou pouze lenové výboru.
7. O stavu finan ních prost edk  vede p edepsanou evidenci hospodá  spolku, který je povinen

edkládat ú etnictví ke kontrole správnímu výboru, pop . dalšímu orgánu zvolenému
lenskou sch zí.

8. Zprávu o hospoda ení zpracovává hospodá  spolku.

VIII.
Seznam len

1. Seznam len  je veden elektronicky, nap . tabulka v excelu. O každém lenu je evidováno:
lenské íslo, jméno a p íjmení, titul, datum narození, koresponden ní adresa, telefonní íslo, e-

mailová adresa, datum vzniku lenství.
2. Zápis lena se provádí p idáním výše uvedených informací do tabulky.
3. Výmaz lena se provádí smazáním všech informací o lenovi z tabulky.
4. Seznam len  spolku je v omezeném rozsahu zp ístupn n pouze len m spolku, a to na

internetových stránkách spolku v sekci p ístupné pouze len m spolku. V takto zp ístupn ném
seznamu je uvedeno pouze: jméno, p íjmení, adresa a datum vzniku lenství lena.

5. Seznam len  vede p edseda spolku, pokud lenská sch ze neur ila jiného lena.

IX.
Zánik spolku

Spolek zaniká dobrovolným rozpušt ním na základ  usnesení lenské sch ze nebo usnesením
lenské sch ze o slou ení s jiným spolkem nebo rozhodnutím soudu.

Zaniká-li spolek dobrovolným rozpušt ním, rozhodne sou asn lenská sch ze o zp sobu
majetkového vypo ádání.

X.
 Záv re ná ustanovení

1. Tyto stanovy v rozší ené podob  byly projednány a schváleny na sch zi len  spolku dne
09.02.2014. Tyto stanovy nabývají ú innosti dnem 09.02.2014.


